

Số: 346/KH-BTV

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 987/KH-ĐCT ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 13/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018 - 2025. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh thành lập doanh nghiệp nữ, tạo môi trường cho phụ nữ yếu thế, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng... mạnh dạn tham gia khởi nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và xã hội.

- Khuyến khích phụ nữ mạnh dạn khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp, phát huy nội lực sẵn có của địa phương, gia đình góp phần thực hiện thành công Chương trình mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là chương trình OCOP).

- Thông qua cuộc thi tìm kiếm, chọn lọc, hỗ trợ các ý tưởng/đề án có tiềm năng, khả thi để hiện thực hóa nhằm thúc đẩy thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp/hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

- Các cấp Hội làm tốt vai trò kết nối mọi nguồn lực nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực cho chị em phụ nữ có ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án mong muốn khởi nghiệp, tổ chức các hoạt động kết nối giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây dựng thương hiệu nhằm thu hút đa thành phần cho chị em phụ nữ biết đến các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội từ đó tham gia vào tổ chức Hội.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG “NGÀY PHỤ NỮ KHỞI NGHIỆP” NĂM 2021

1. Công tác tuyên truyền Ngày phụ nữ khởi nghiệp

- Tuyên truyền về “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, các ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án nghiên cứu về nâng cao năng lực kinh tế của phụ nữ.

- Vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế, nhiệm vụ của tổ chức Hội trong việc nâng cao vai trò phụ nữ trong sản xuất kinh doanh.

- Phong trào phụ nữ làm kinh tế giỏi trong các cấp Hội; những gương điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phát triển kinh tế, áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, sáng tạo trong kinh doanh.

2. Tổ chức triển khai cuộc thi “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021

Chủ đề cuộc thi “**Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP**”.

2.1. Lĩnh vực dự thi: Trên các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, quan tâm ưu tiên đến lĩnh vực nông nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ nhằm tạo ra các sản phẩm/dịch vụ chất lượng.

2.2. Đối tượng dự thi

- Là các doanh nghiệp/hợp tác xã/mô hình kinh tế do phụ nữ quản lý/làm chủ; các nhà khoa học, trí thức có sự kết nối với các doanh nghiệp/hợp tác xã có ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án mong muốn mở rộng quy mô, sáng tạo ứng dụng khoa học công nghệ vào việc thay đổi phương thức tổ chức sản xuất hoặc tạo ra sản phẩm/dịch vụ mới được thể hiện trong ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án dự thi.

- Ưu tiên đại diện các ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án do phụ nữ yếu thế làm chủ gồm: Phụ nữ nghèo khuyết tật, Phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, Phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.

2.3. Số lượng tham gia

- Hội LHPN các huyện/thành phố/thị xã: Mỗi đơn vị gửi ít nhất 06 ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án (trong đó có ít nhất 01 ý tưởng của phụ nữ yếu thế).

- Các cá nhân, tập thể khác: Không giới hạn số lượng tham gia.

2.4. Hồ sơ tham gia

- Tóm tắt đề xuất ý tưởng, hồ sơ đề án: 02 bản (theo mẫu đính kèm).

- Đề án gửi bằng văn bản cứng có ký tên, đóng dấu và bản mềm về địa chỉ Email: bankinhte.hpn@gmail.com

- Các tài liệu bổ sung cho ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án (nếu có)

- Các hồ sơ chứng minh tính pháp lý của tập thể, đơn vị (nếu có)

2.5. Tiếp nhận và chấm ý tưởng/dự án dự thi

* *Tổ chức đánh giá vòng sơ loại*

- Các đơn vị gửi Hồ sơ đăng ký tham gia Cuộc thi “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021 về Hội LHPN tỉnh (Qua Ban Gia đình xã hội - Kinh tế) chậm nhất ngày 12/6/2021.

- Tổng hợp, sàng lọc theo đối tượng; đánh giá, sơ loại các ý tưởng/dự án dự thi: Từ ngày 13/6/2021 đến ngày 19/6/2021.

* *Tổ chức vòng Sơ khảo*

Đạt

- Thời gian: Từ ngày 21/6/2021 đến ngày 30/6/2021.
- Hình thức chấm điểm:
Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập theo thang điểm quy định. Lựa chọn các đề án/ý tưởng có tính khả thi theo tiêu chí của cuộc thi. Tiến hành chấm chung, thẩm định tại các địa phương để lựa chọn các đề án/ý tưởng xuất sắc lọt vào vòng Chung khảo.
- * *Tổ chức vòng Chung khảo*
- Thời gian: Ngày 06/7/2021
- Địa điểm: Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên.
- Hình thức chấm điểm:
+ Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập các đề án/ý tưởng theo thang điểm quy định.
- Ban tổ chức công bố kết quả các đề án/ý tưởng xuất sắc lọt vào Vòng Chung kết trước ngày 15/7/2021.
- Yêu cầu: Các đề án/ý tưởng lọt vào Vòng Chung kết hoàn thiện hồ sơ gửi về Ban Tổ chức cuộc thi trước ngày 10/7/2021, hồ sơ bao gồm:
+ 01 video clip giới thiệu về đề án/ý tưởng (khoảng 5-7 phút).
+ 01 bản thuyết minh, mô tả đề án/ý tưởng hoàn chỉnh (bằng Powerpoint)
- * *Tổ chức vòng Chung kết*
- Thời gian dự kiến: Ngày 22/7/2021.
- Địa điểm: Hội trường tầng 2, Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên.
- Hình thức chấm thi:
+ Các tác giả, nhóm tác giả có đề án/ý tưởng tiêu biểu, xuất sắc trình bày trực tiếp trước Ban Giám khảo trong vòng 5 -7 phút và sau đó trả lời phản biện trong vòng 3 phút.
+ Thành viên Ban giám khảo chấm điểm độc lập, lựa chọn ra các ý tưởng xuất sắc, tiêu biểu để trao giải.

3. Thể lệ Cuộc thi (có thể lệ kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2021; tổ chức các hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh.
- Tổ chức trao giải Ngày phụ nữ khởi nghiệp tại hội nghị biểu dương “Phụ nữ sản xuất, kinh doanh giỏi”.
- Phối hợp xây dựng các phóng sự, chuyên mục trên đài phát thanh truyền hình tỉnh, bài viết tuyên truyền trên báo Thái Nguyên, trang facebook, Zalo, webside về các tập thể, cá nhân điển hình về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phụ nữ khởi nghiệp thành công.
- Hỗ trợ vốn vay cho các ý tưởng đạt giải cao trong cuộc thi và có nhu cầu vay vốn để hiện thực hóa ý tưởng (Nguồn kinh phí từ Quỹ Hỗ trợ phụ nữ nghèo)

- Hỗ trợ vốn vay cho các ý tưởng đạt giải cao trong cuộc thi và có nhu cầu vay vốn để hiện thực hóa ý tưởng (Nguồn kinh phí từ Quỹ Hỗ trợ phụ nữ nghèo)

2. Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, xây dựng kế hoạch chỉ đạo Hội LHPN cấp cơ sở thực hiện “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày Phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện (Mọi thông tin chi tiết liên hệ: Đ/c Trần Thị Thu Hà, Trưởng ban Gia đình xã hội - Kinh tế. ĐT: 02083754847; 0982976525./.

Nơi nhận:

- Ban KT TW Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Hội LHPN các huyện, TP, TX (t/h)
- Các đơn vị trực thuộc (t/h)
- Các đ/c TT Hội;
- Các Ban Hội LHPN tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, Ban GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thu Thủy



THẺ LỆ

Cuộc thi “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: 346 /KH-BTV ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên)

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên tổ chức ngày phụ nữ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2021 với chủ đề “Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP”. Nội dung, cách thức tham gia dự thi như sau:

I. LĨNH VỰC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Lĩnh vực dự thi: Trên các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, dịch vụ, lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ nhằm tạo ra các sản phẩm/dịch vụ chất lượng. Ưu tiên gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), ứng dụng khoa học công nghệ nhằm tạo ra các sản phẩm/dịch vụ mới, hướng đến mục tiêu giải quyết các vấn đề của cộng đồng, góp phần tạo sự đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội.

2. Đối tượng dự thi

- Là các doanh nghiệp/hợp tác xã/mô hình kinh tế do phụ nữ quản lý/làm chủ; các nhà khoa học, trí thức có sự kết nối với các doanh nghiệp/hợp tác xã có ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án mong muốn mở rộng quy mô, sáng tạo ứng dụng khoa học công nghệ vào việc thay đổi phương thức tổ chức sản xuất hoặc tạo ra sản phẩm/dịch vụ mới được thể hiện trong ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án dự thi.

- Ưu tiên đại diện các ý tưởng/kế hoạch kinh doanh/đề án do phụ nữ yếu thế làm chủ gồm: Phụ nữ nghèo khuyết tật, Phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, Phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.

II. TIÊU CHÍ VỚI CÁC DỰ ÁN/Ý TƯỞNG DỰ THI

1. Có tính đổi mới, sáng tạo (sản phẩm, dịch vụ; công nghệ và phương pháp triển khai; đối tượng hưởng lợi, thị trường mục tiêu...); có điểm mới hoặc cải tiến so với sản phẩm/dịch vụ đã có.

2. Tính khả thi của đề án/ý tưởng, sự hiểu biết về thị trường của sản phẩm/dịch vụ, kế hoạch mở rộng thị trường.

3. Đảm bảo tính bền vững và tạo tác động xã hội.

4. Các dự án/ý tưởng dự thi của cùng 1 đơn vị/tác giả không trùng với các Dự án/ý tưởng đã đạt giải Ngày phụ nữ khởi nghiệp do Hội LHPN tỉnh tổ chức từ năm 2018 – 2020.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Các đề án/ý tưởng tiêu biểu trên các lĩnh vực sẽ được Hội LHPN tỉnh trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng như sau:

- 01 giải Nhất trị giá: 4.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì trị giá: 3.000.000 đồng.
- 01 giải Ba trị giá: 2.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, trị giá: 1.000.000 đồng/giải.

2. Ngoài các giải thưởng nêu trên, các tác giả, nhóm tác giả có đề án/ý tưởng đoạt giải được tham gia các khóa đào tạo, nâng cao năng lực, kết nối tiếp cận các nguồn lực, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm thông qua các lớp tập huấn, ngày phụ nữ khởi nghiệp tại Trung ương và các tỉnh trong cụm thi đua Trung du và miền núi phía Bắc. Đồng thời, các tác giả đạt giải cao và đảm bảo tiêu chí của Ban Tổ chức sẽ được hỗ trợ vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo tỉnh Thái Nguyên với lãi suất ưu đãi. Cụ thể:

- Ý tưởng đạt giải Nhất và hỗ trợ giải quyết việc làm cho ít nhất 05 lao động nữ trở lên: Được vay tối đa 150 triệu đồng.

- Ý tưởng đạt giải Nhì và hỗ trợ giải quyết việc làm cho ít nhất 04 lao động nữ trở lên: Được vay tối đa 100 triệu đồng.

- Ý tưởng đạt giải Ba và hỗ trợ giải quyết việc làm cho ít nhất 02 lao động nữ trở lên: Được vay tối đa 50 triệu đồng.

- Giải khuyến khích: Được vay tối đa 30 triệu đồng.

IV. HỒ SƠ, THỜI GIAN DỰ THI

1. Hồ sơ dự thi

- Tóm tắt đề xuất đề án/ý tưởng: 02 bản (theo mẫu đính kèm).

- Đề án/ý tưởng gửi bằng bản cứng có ký tên, đóng dấu và bản mềm.

2. Thể thức trình bày

- Bài dự thi được đóng quyển, gồm: Bìa và nội dung trình bày thể hiện ý tưởng dự thi.

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

- Các tài liệu bổ sung cho đề án/ý tưởng/kế hoạch kinh doanh (nếu có).

- Các hồ sơ chứng minh tính pháp lý của tập thể, đơn vị (nếu có).

3. Thời gian gửi hồ sơ dự thi

- Các tác giả, nhóm tác giả gửi Hồ sơ đăng ký tham gia “Ngày Phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020 theo mẫu về Hội LHPN tỉnh: Chậm nhất ngày **12/6/2021**. Đồng thời gửi bản mềm theo địa chỉ Email: bankinhte.hpn@gmail.com

- Các đề án/ ý tưởng gửi sau thời gian trên được coi là không hợp lệ.

Thể lệ này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc hoặc phát sinh, các đơn vị báo cáo về Ban Tổ chức cuộc thi để nghiên cứu, sửa đổi và bổ sung cho phù hợp./.

(Chữ ký)